CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 1

ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONRERP 3.ª Região. 1. DATA, HORA E 1

LOCAL: Aos cinco dias do mês de Fevereiro de dois mil e vinte, às dezenove horas e 2

trinta minutos, na sede deste Conselho, reuniu-se o Plenário do CONRERP/3ª Região 3

para sua décima terceira reunião ordinária. 2. PRESENÇAS: Presentes os/as 4

Conselheiros/as Efetivos/as: Presidente Anita Cristina Cardoso Magalhães, 5

Secretária-Geral Raissa de Sousa Sales Rocha e Tesoureiro Wallace Ischaber de 6

Paula, bem como as Conselheiras suplentes Eneida de Oliveira Stehling e Daniela 7

Oliveira. Justificaram ausência os/as Conselheiros/as efetivos/as: Isabel Cecilia 8

Gonçalves, Lucas de Morais e Fernanda Soares de Miranda Santos. Também 9

justificaram ausência os/as Conselheiros/as suplentes: Amanda dos Santos 10

Rodrigues e Andreza Gabriela Cardoso dos Reis. 3. ABERTURA: A Senhora 11

Presidente, declarando aberta a sessão, agradeceu a presença de todos/as e solicitou 12

que os/as Conselheiros/as assinassem no livro de presença. 4. EXPEDIENTE: Em 13

seguida, a Secretária-Geral reforçou que as convocações para as reuniões do 14

Conselho estão sendo feitas via Google Calendário, além dos lembretes enviados via 15

WhatsApp. Antes de abrir a pauta, o Tesoureiro Wallace realizou a leitura dos 16

pareceres da Comissão Permanente de Tomada de Contas e Patrimônio (CPTCP) 17

dos meses de Outubro, Novembro e Dezembro, tendo sido assinados pelos 18

Conselheiros/as Andreza Gabriela Cardoso dos Reis, Conrerp 3ª 2836, Eneida de 19

Oliveira Stehling, Conrerp 3ª 1048 e Lucas Matos Morais, Conrerp Nº 2720. Indicam-20

se o conteúdo nesta ata, em inteiro teor, na sequência cronológica: PARECER DA 21

COMISSÃO PERMANENTE DE TOMADA DE CONTAS E PATRIMÔNIO. A 22

Comissão Permanente de Tomada de Contas e Patrimônio, reunida nesta data, 23

analisa o balanço referente ao mês de outubro de 2019, do Conselho Regional de 24

Profissionais de Relações Públicas – Conrerp 3ª Região, elaborado pela Assessoria 25

Contábil, Contabilidade José Flavio Fonseca Ltda, que deu origem a esta prestação 26

de contas. Destaca-se, na execução orçamentária apresentada, que a receita 27

arrecadada no mês outubro de 2019 foi de R$31.958.77 (Trinta e um mil novecentos 28

e cinquenta e oito reais e setenta e sete centavos); e a despesa de R$25.154,89 (vinte 29

e cinco mil cento e cinquenta e quatro reais e oitenta e nove centavos); havendo, 30

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 2

portanto, um superávit orçamentário de R$6.803,88 (seis mil oitocentos e três reais e 1

oitenta e oito centavos). Demonstra-se, também, um saldo disponível para o mês de 2

novembro de 2019 de R$27.564,28 (vinte e sete mil quinhentos e sessenta e quatro 3

reais e vinte e oito centavos). Considerando o Balanço Financeiro apresentado pela 4

Assessoria Contábil, Contabilidade José Flavio Fonseca Ltda, bem como o 5

comparativo da receita e o comparativo da despesa, e, não sendo constatada 6

nenhuma irregularidade, a Comissão Permanente de Tomada de Contas e Patrimônio 7

decide aprovar por regularidade absoluta as contas do mês de outubro de 2019, nos 8

termos do art. 85. da Resolução Normativa nº 49/2003 do CONFERP. Belo Horizonte, 9

20 de novembro de 2019. PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE TOMADA 10

DE CONTAS E PATRIMÔNIO. A Comissão Permanente de Tomada de Contas e 11

Patrimônio, reunida nesta data, analisa o balanço referente ao mês de novembro de 12

2019, do Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas – Conrerp 3ª 13

Região, elaborado pela Assessoria Contábil, Contabilidade José Flavio Fonseca Ltda, 14

que deu origem a esta prestação de contas. Destaca-se, na execução orçamentária 15

apresentada, que a receita arrecadada no mês novembro de 2019 foi de R$19.026,17 16

(Dezenove mil vinte e seis reais e dezessete centavos); e a despesa de R$23.243,01 17

(Vinte e três mil duzentos e quarenta e três reais e um centavos), portanto, um déficit 18

orçamentário de R$ 4.216,84 (Quatro mil duzentos e dezesseis reais e oitenta e quatro 19

centavos). Demonstra-se, também, um saldo disponível para o mês de novembro de 20

2019 de R$19.148,66 (Dezenove mil, cento e quarenta e oito reais e sessenta e seis 21

centavos). Considerando o Balanço Financeiro apresentado pela Assessoria Contábil, 22

Contabilidade José Flavio Fonseca Ltda., bem como o comparativo da receita e o 23

comparativo da despesa, e, não sendo constatada nenhuma irregularidade, a 24

Comissão Permanente de Tomada de Contas e Patrimônio decide aprovar por 25

regularidade absoluta as contas do mês de novembro de 2019, nos termos do art. 85. 26

da Resolução Normativa nº 49/2003 do CONFERP. Belo Horizonte, 11 de dezembro 27

de 2019. PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE TOMADA DE CONTAS E 28

PATRIMÔNIO. A Comissão Permanente de Tomada de Contas e Patrimônio, reunida 29

nesta data, analisa o balanço referente ao mês de dezembro de 2019, do Conselho 30

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 3

Regional de Profissionais de Relações Públicas – Conrerp 3ª Região, elaborado pela 1

Assessoria Contábil, Contabilidade José Flavio Fonseca Ltda, que deu origem a esta 2

prestação de contas. Destaca-se, na execução orçamentária apresentada, que a 3

receita arrecadada no mês dezembro de 2019 foi de R$280.014,27 (duzentos e oitenta 4

mil quatorze reais e vinte e sete centavos); e a despesa de R$255.923,83 (duzentos 5

e oitenta mil quatorze reais e vinte e sete centavos), portanto, um superávit 6

orçamentário de R$ 24.090,44 (vinte e quatro mil noventa reais e quarenta e quatro 7

centavos). Demonstra-se, também, um saldo disponível para o mês Janeiro de 2020 8

de R$23.102,84 (vinte três mil cento e dois reais e oitenta e quatro centavos). 9

Considerando o Balanço Financeiro apresentado pela Assessoria Contábil, 10

Contabilidade José Flavio Fonseca Ltda., bem como o comparativo da receita e o 11

comparativo da despesa, e, não sendo constatada nenhuma irregularidade, a 12

Comissão Permanente de Tomada de Contas e Patrimônio decide aprovar por 13

regularidade absoluta as contas do mês de dezembro de 2019, nos termos do art. 85. 14

da Resolução Normativa nº 49/2003 do CONFERP. Belo Horizonte, 22 de janeiro de 15

2020. Dando continuidade à plenária, foi feita a leitura da pauta dos trabalhos 16

contendo: 5. ORDEM DO DIA: a) Distribuição de processos e designação de 17

Conselheiros/as Relatores/as: Dando continuidade, a Presidente procedeu à 18

distribuição dos processos para análise e emissão de pareceres. Encerrada a 19

discussão, a Presidente Anita Cardoso colocou em votação os pareceres 20

apresentados e o Plenário aprovou por unanimidade o seguinte:  21

a1) Registro definitivo: Processo nº 3181/20, Amélia Carolina de Paulo Simões 22

(deferido), pela Conselheira Eneida Stehling; Processo nº 3182/20, Fernanda 23

Rezende Morais (deferido), pela Conselheira Daniela Oliveira; a2) Baixa Temporária: 24

Processo nº 949/90, Márcia Elizabeth Bicalho Colares (deferido), pela Conselheira 25

Daniela Oliveira; Processo nº 1102/92, Consuelo Reis Fonseca (deferido), pela 26

Conselheira Daniela Oliveira; Processo nº 1121/92, de Soraya Aparecida da Torre 27

(deferido), pela Conselheira Eneida Stehling; Processo nº 1709/01, de Inês Guimarães 28

de Medeiros (deferido), pela Conselheira Eneida Stehling; Processo nº 2614/09, de 29

Cristiane Ferreira Ozório (deferido), pela Conselheira Daniela Oliveira; Processo nº 30

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 4

2991/14, de Ana Cecilia Augusta de Assis (baixar em diligência), pela Conselheira 1

Eneida Stehling; Processo nº 3031/14, de Luciana Ferreira Lima (deferido), pela 2

Conselheira Daniela Oliveira; Processo nº 3174/19, de Josiane Alves do Nascimento 3

(deferido), pela Conselheira Eneida Stehling; Processo nº 3061/15, de 3178/19 4

(deferido), pela Conselheira Eneida Stehling. a3) Ciência ao plenário: a3.1) 5

Enquadramento como aposentada: Processo nº 260/80, de Elenir Ferreira Cunha; 6

Processo nº 397/83, de Jussara Sant’Anna Belo; Processo nº 860/88, de Flávia Maria 7

Moreira Dantas; Processo nº 814/88, de João Francisco Pereira de Meira; Processo 8

nº 2635/10, de Aparecida de Fátima Spínula. a3.2) 2ª via de carteira: Processo nº 9

1894/03, de Núbia Cristina de Carvalho Pereira; Processo nº 3122/17, de Alessandro 10

Almeida Schwonke. Os/as conselheiros/as leram e assinaram os processos. b) 11

Assuntos gerais: Foram tratados os seguintes assuntos: b1) Balanço atividades 12

administrativas 2019. Dos 111 (cento e onze) Processos Tributários Administrativos 13

(PTAs) abertos foram concluídos 34 (trinta e quatro). Além disso, tivemos 45 (quarenta 14

e cinco) análises de pedidos de baixa temporária de registro e 29 Processos 15

Administrativos de fiscalização (PAFs) abertos. b2) Saldo Conrerp3. O saldo atual 16

em 05 de Fevereiro de 2020 é de R$86.894,53 (oitenta e seis mil, oitocentos e noventa 17

e quatro reais e cinquenta e três centavos). b3) Conferência ‘Propósito de Presente: 18

interações sobre os dias atuais e futuros da Responsabilidade Pública no 19

Trabalho’. O evento, a ser realizado na Câmara Municipal de Belo Horizonte, é uma 20

das entregas do grupo de trabalho 1 – Programa de Relações Públicas (G1), formado 21

pelas Conselheiras Andreza Reis, Eneida Stehling e Raissa Sales. Trata-se do 22

segundo desdobramento no ano tendo sido o Manifesto RP, lançado em Janeiro, o 23

primeiro produto das reflexões e planejamento do G1. Aguardamos o posicionamento 24

da representante da Organização das Nações Unidas (ONU) no Brasil para darmos 25

prosseguimento à divulgação. Estamos contando com o apoio do Conrerp6 para 26

acompanhar a demanda uma vez que o escritório da ONU está em Brasília. Será feita 27

ampla cobertura da programação no site do Conselho, mídias sociais, nossa 28

N3wsletter e também nas mídias das parcerias, a saber: Conselho Regional de 29

Administração (CRA-MG), Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA-30

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 5

MG), Conselho Regional de Psicologia (CRP-MG) e Centro Universitário UNA. 1

Procuramos as coordenações de curso e recebemos retorno com a proposta da UNA 2

para produção de peças, por meio dos seus laboratórios NUC e Luna. Já a PUC e 3

UFMG estavam em processo de recepção/organização do semestre letivo e se 4

dispuseram a divulgar o evento para as turmas de RP. b4) Novas Resoluções 5

Normativas (RNs) Conferp. A Presidente Anita Cardoso sinalizou os presentes sobre 6

a publicação no Diário Oficial da União (DOU), de hoje, 05 de Fevereiro, as RNs: 7

102/2020 que dispõe sobre a isenção de anuidade aos profissionais com deficiência 8

(PCD), e a 103/2020 que dispõe sobre a digitalização de documentos no âmbito do 9

Sistema Conferp. A RN 102 é parte do esforço do Conrerp3 e representa um marco. 10

Já a RN 103 abre a possibilidade de se digitalizar o acervo. Com isso, a Diretoria 11

Executiva vai estudar o caso e prevê implantar o Sistema Eletrônico de Informações 12

(SEI) que facilita a gestão de processos e documentos eletrônicos. Para o mês de 13

março, a Presidente Anita Cardoso fará levantamento para implantar a locação de 14

guarda de bens e volumes do Conselho, tal como é feito pela empresa Mybox que fica 15

em Belo Horizonte. b5) Cursos espaço Conrerp3. Continua ativo o calendário de 16

cursos na sede do Conselho sendo os próximos eventos da Conselheira Michelle 17

Batista e da relações-públicas Annemarie Richter. Tem sido feita ampla divulgação 18

nas mídias sociais, site e n3ws do Conrerp3. Esgotados os assuntos constantes na 19

pauta de trabalhos, a Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada 20

a reunião às vinte e duas horas e cinco minutos.  21

Para constar, eu ______________________ Raissa de Sousa Sales Rocha, lavrei 22

esta ata que leva a assinatura dos presentes à sessão. Belo Horizonte, cinco de 23

Fevereiro de 2020. 24

 25

Anita Cristina Cardoso Magalhães____________________________________________ 26

 27

Wallace Ischaber de Paula _____________________________________________      28

 29

Eneida de Oliveira Stehling _____________________________________________ 30

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 6

 1

Daniela Oliveira ______________________________________________________ 2

 3